
48  diário oficial Nº 33264       Segunda-feira, 05 de DEZEMBRO de 2016

PORTARIA Nº 135/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 011/2016-DGPC/
PAD, de 15/11/2016, subscrito pela DPC SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da Portaria nº 013/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016, 
publicada no Diário Oficial nº 33.171, de 18/07/2016, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
 
 
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e ALCIDÉA 
NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegadas de Polícia Civil 
e PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2016-
DGPC/PAD, de 01/07/2016, publicada no Diário Oficial nº 
33.171, de 18/07/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 15/11/2016;
 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil
 

Protocolo: 126853
PORTARIA Nº 128/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
 
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.813, de 
22/01/2015, a fim de apurar possíveis irregularidades 
atribuídas à servidora SELLMA NAZARÉ DOS SANTOS 
SARQUIS – Delegada de Polícia Civil;
 
CONSIDERANDO:  o afastamento da servidora IONE MARIA 
COELHO PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, Presidente da 
Comissão Processante, para fins de tratamento de saúde;
 
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada, a fim    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
 
R E S O L V E:
                                                    
                                    I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA DO 
SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA – Delegada de 
Polícia Civil, para atuar na comissão designada pela Portaria 
nº 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.813, de 22/01/2015, como 
Presidente, em substituição à servidora Ione Maria Coelho 
Pereira – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
 
                                   II – À Corregedoria Geral da Polícia 
Civil e à Diretoria de Administração, para que adotem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 126844
PORTARIA Nº 129/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 

alterações...
 
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.188, de 
10/08/2016, a fim de apurar possíveis irregularidades 
atribuídas ao servidor TARSIO MURILO BESSA MARTINS – 
Delegado de Polícia Civil;
 
CONSIDERANDO:  o afastamento da servidora IONE MARIA 
COELHO PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, Presidente da 
Comissão Processante, para fins de tratamento de saúde;
 
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada, a fim    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
 
R E S O L V E:
                                                    
                                    I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA DO 
SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA – Delegada de 
Polícia Civil, para atuar na comissão designada pela Portaria 
nº 015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 33.188, de 10/08/2016, como 
Presidente, em substituição à servidora Ione Maria Coelho 
Pereira – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
 
                                   II – À Corregedoria Geral da Polícia 
Civil e à Diretoria de Administração, para que adotem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 126846
PORTARIA Nº 130/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
 
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 013/2016-DGPC/
PAD, de 28/10/2016, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da Portaria nº 015/2015-DGPC/PAD, 
de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 
10/07/2015, tendo em vista a necessidade de realizar diligências 
necessárias à instrução do Processo;
 
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS e SIMONE 
EDORON MACHADO ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil 
e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2015-
DGPC/PAD, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial nº 
32.928, de 10/07/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 04/11/2016;
 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
            RILMAR FIRMINO DE SOUSA
                Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 126847

PORTARIA Nº 131/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 
 
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 009/2016-
DGPC/PAD, de 04/11/2016, subscrito pela DPC ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 

para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 011/2016-DGPC/PAD, 
de 28/05/2016, publicada no Diário Oficial nº 33.171, de 
18/07/2016, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
 
 
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA 
SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegadas de Polícia Civil 
e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2016-
DGPC/PAD, de 28/05/2016, publicada no Diário Oficial nº 
33.171, de 18/07/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 15/11/2016;
 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil
 

Protocolo: 126848

PORTARIA Nº 132/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 
 
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 006/2016-
DGPC/PAD, de 09/11/2016, subscrito pela DPC LENA JANE 
BOTELHO DE ALMEIDA, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria 
nº 017/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 31/08/2016, 
publicada no Diário Oficial nº 33.216, de 21/09/2016;
 
R E S O L V E:
 
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 017/2016-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 31/08/2016, publicada no Diário Oficial nº 
33.216, de 21/09/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, a contar de 20/11/2016;
 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
 

Protocolo: 126849

PORTARIA Nº 446/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
23/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA TAURUS, 
.40SW, SÉRIE: SZH84098, PAT.: 18606, consoante o BOP nº 
11/2016.105052-1 SU Sacramenta, fato ocorrido em 04/11/16 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


